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Samordningsförbundet Skaraborg redovisar flest 
frågeformulär om våld 
Av de förbund som ingår i regeringsuppdraget att öka upptäckten av våld 
är Samordningsförbundet Skaraborg det som hittills har redovisat flest 
antal frågeformulär med frågor om våld.  

Här berättar förbundschef Christel Martinsson och projektledare Nina 
Lillerskog om hur samordningsförbundet arbetar med uppdraget att fråga 
om våld i nära relationer. 

”Att vi har lyckats så bra med att 
systematiskt ställa frågor om våld 
och samla in frågeformulär beror på 
flera saker”, säger Christel Martins-
son, förbundschef vid Samordnings-
förbundet Skaraborg. 

”Dels har flera av mina företrädare 
också brunnit för och prioriterat 
denna viktiga fråga, dels finns det i 
förbundets styrelse ett stort enga-
gemang för frågan. Bland annat har 
Försäkringskassan tillsammans med 

Arbetsförmedlingen sökt och fått finansiering för att driva vår insats Stoppa 
Våldet, där vi framför allt arbetar med att upptäcka våld”, fortsätter 
Christel Martinsson. 

Inom det geografiska område där samordningsförbundet verkar finns ett 
samarbete mellan kommunerna och Västra Götalandsregionen där man 
tillsammans finansierar ett stödcenter, UTVÄG, som genom enskilda samtal 
och i gruppverksamhet ger stöd till både våldsutsatta och våldsutövare och 
som även bidrar med kompetenshöjande insatser. Det finns även två 
kvinnojourer.  

”Att dessa centra är både välkända och välfungerande upplever jag gör att 
många vet vart de ska hänvisa de som har varit eller är våldsutsatta”, säger 
Christel Martinsson.  

Att fråga om våld ett villkor 

När förbundets parter beviljas finansiering för insatser finns alltid villkoret 
att det validerade frågeformuläret med frågor om våld ska användas.  

Förbundet tar fram informationsmaterial om våld, broschyrer och affischer, 
som löpande uppdateras och som är tillgängliga för förbundets medlem-
mar och för insatserna. Broschyrerna beskriver vad våld är och har även 
aktuella kontaktuppgifter till olika anmälnings- och stödfunktioner. 
Broschyrerna finns översatta till flera språk. 

”Det gör mig glad djupt ner i själen” 

Nina Lillerskog är projektledare för våld i nära relationer vid Samord-
ningsförbundet Skaraborg. 

 
Förbundschef Christel Martinsson och projektledare 
Nina Lillerskog, Samordningsförbundet Skaraborg. 
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”Att få höra att Skaraborg har lyckat så bra med att systematiskt ställa 
frågor om våld och samlat in så många frågeformulär gör mig glad djupt 
ner i själen”, säger Nina Lillerskog.  

Hon fortsätter: ”Det betyder att vi ger möjlighet för någon som är eller har 
varit utsatt eller är våldsutövare att få berätta om sin situation och gå 
vidare till att få bearbeta det de varit med om. Det kan till exempel leda till 
att en utsatt personen lämnar en relation där våld förekommer, då hen 
förstår att det är våldet i relationen som har varit det stora hindret att 
komma vidare och kunna ta ett steg närmare arbetsmarknaden.”  

Skapa trygghet för att ställa frågor om våld 

Nina Lillerskog berättar att det för många medarbetare kan vara svårt att 
börja ställa frågor om våldsutsatthet eller våldsutövande. Man har därför 
från förbundet valt att besöka alla insatser och prata om att börja ställa 
frågor om våld, om användandet av NNS frågeformulär, om eventuella 
farhågor och vikten av att skapa rutiner för att bli trygg i att prata om våld. 

Forskningen sticker hål på farhågorna 

”Det finns många förutfattade och ibland felaktiga antaganden om våld i 
nära relationer, till exempel att man tror att de som får frågan blir kränkta, 
arga eller ledsna”, säger Nina Lillerskog.  

Nina hänvisar till forskning och undersökningar som visar att det är tvärt-
om, att det är få som tar illa upp. Många uttrycker att det äntligen var 
någon som frågade, att någon faktiskt såg och sade något och att detta ofta 
varit avgörande för att en utsatt person till slut förändrade sin situation. 

Vikten av att skapa egna rutiner 

Nina Lillerskog berättar att en frågeställning som alltid kommer upp är vad 
man gör när någon svarar att man är eller har varit utsatt för våld eller är 
våldsutövare. I det sammanhanget uppmanar man varje insats att skapa 
egna rutiner som utgår från vilka lokala resurser som finns, tar reda på 
telefonnummer till stödorganisationer och hur man upprättar en oros-
anmälan. Det är också viktigt att man inom insatsen delger varandra sina 
erfarenheter och de utmaningar man upplever sig ha haft. Man kan också 
bjuda in socialtjänsten som kan berätta om hur de arbetar med våldsut-
satta och våldsutövare. 

Hon fortsätter: ”Insatserna kan bli ett andningshål för en våldsutsatt 
eftersom den bidrar till att hen kan komma bort från våld och kränkningar, 
få en känsla av värde genom att vara en del i ett sammanhang. Personal 
kan få uppskattning av kollegor och därmed känna att man är bra på det 
man gör.” 

Nina framhåller även vikten av att skapa tydliga rutiner för när och hur 
frågeformulären ska samlas in och hur de därefter ska hanteras.  

Nina Lillerskog avslutar med: ”Att ställa frågor om våld kan kännas svårt i 
början, men man kan inte skada någon genom att fråga om hen har varit 
utsatt för våld. Men, man kan kanske skada någon genom att inte fråga!” 
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